„Die gotteslästerlichen Aussprüche der einzelnen Irrlehrer sind uns nicht dergestalt bekannt, daß wir sie aus ihren eigenen Schriften widerlegen könnten. Dies war nämlich die Methode der alten (Kirchen-) Lehrer im Kampfe gegen das Heidentum; denn da sie selbst Heiden gewesen oder doch in heidnischer

¹ Die Stelle findet sich im ersten Kapitel des ersten Buches der „Summa contra Gentiles.“ Hier geben wir den Zusammenhang: „Finis ultimus uniuscuiusque rei est, qui intenditur a primo auctore vel motore ipsius. Primus autem auctor et motor universi est intellectus, ut infra ostendetur (l. 1 c. 23 f.). Oportet ergo ultimum finem universi esse bonum intellectus. Hic autem est veritas. Oportet ergo veritatem esse ultimum finem totius universi, et circa eius finem et considerationem principaliter sapientiam insistere. Et ideo ad veritatis manifestationem divina sapientia carne induta se venisse in mundum testatur dicens (Joh. 18, 37): Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in hunc mundum, ut testimonium perhibeam veritati. — Sed et primam philosophiam philosophus (Met. 2, 3) determinat esse scientiam veritatis, non cuiuslibet, sed eius veritatis, quae est origo omnis veritatis, scilicet quae pertinet ad primum principium essendi omnibus; unde et sua veritas est omnis veritatis principium. Sic enim est dispositio rerum in veritate, sicut in esse. Eiusdem autem est unum contrariorum prosequi et aliud refutare; sicut medicina sanitatem operatur, aegritudinem vero excludit. Unde, sicut sapientis est veritatem praecipue de primo principio meditari et de aliis disserere, ita eius est falsitatem contrariam impugnare. Convenienter ergo ex ore sapientiae duplex sapientis officium . . . demonstratur, scilicet: veritatem divinam, quae antonomastice est veritas, meditari et meditatam eloqui, quod tangit, cum dicit: Veritatem meditabitur guttur meum (Prov. 8, 7.); et errorem contra veritatem impugnare, quod tangit, cum dicit: Et labia mea detestabuntur impium; per quod falsitas contra divinam veritatem designatur, quae religioni contraria est, quae pietas nominatur, unde etiam falsitas contraria ei impietatis sibi nomen assumit.“

Umgebung aufgewachsen und in heidnischen Schulen erzogen worden waren, so konnten sie die Lehren ihrer Gegner kennen.“¹

So sehr auch der historische Sinn im Mittelalter vermisst wird, so sehr empfand doch wenigstens der seiner Zeit meilenweit vorausseilende Thomas das Bedürfnis nach dem, was Aristoteles mit seinen *ἀπορίαι* gemeint. Und damit war er, dank dem Stagiriten, von einem unheilvollen Vorurteil frei, das den richtigen Blick in die Philosophiegeschichte unsagbar erschwert.